siemens.com.cn/pi
SITRANS F US
超声波热量计
2018版产品样本
SITRANS F US 超声波热量计
2 超声波热量计
2 产品介绍
3 超声波流量计

湿式超声波流量计
SITRANS FUS380
选型与订货数据 选型与订货数据订货号 订货代码
SITRANS FUS380 双通道 F) 7ME3400-
■ ■ ■■ 0 - ■■ A ■ ■■■
直径 流量范围
Qp [m3/h] Qs [m3/h]
DN 50（2"）1）
DN 50（2"）1）
DN 50（2"）1）
15
15
30
15
45
45
1
1
1
A
C
D
DN 65（2½"）1）
DN 65（2½"）1）
DN 65（2½"）1）
25
25
50
25
72
72
1
1
1
E
G
H
DN 80（31）
DN 80（3"）1）
DN 80（3"）1）
40
40
80
40
120
120
1
1
1
J
L
M
DN 100（4"）
DN 100（4"）
DN 100（4"）
60
60
120
60
180
240
1
1
1
N
Q
R
DN 125（5"）
DN 125（5"）
DN 125（5"）
100
100

U
V
订货号 订货代码
SITRANS FUS380 F) 7ME3400-
■■ ■■ 0 - ■■ A ■ ■■■
法兰与压力等级
无传感器
EN 1092-1 法兰
PN 16（DN 100 ~ 1200）
PN 25（DN 200 ~ 1000）
PN 40（DN 50 ~ 250）2）
A
C
D
E
连接方式
一体，耐温 120 ºC
分体， 耐温 200 ºC
5 m
10 m
20 m
30 m
0
2
3
4
5
脉冲输出
0.1 l/pulse（DN 50 ~ DN 65）
1 l/pulse（DN 50 ~ DN 65）
2.5 l/pulse（DN 80 ~ DN 125）
1
2
3
10 l/pulse（DN 150 ~ DN 250）
50 l/pulse（DN 300 ~ DN 400）
100 l/pulse（DN 500 ~ DN 1200）
4
5
6
250 l/pulse
1 m3/pulse
7
8
0.25 l/pulse 9 N O A
0.5 l/pulse
5 l/pulse
25 l/pulse
9
9
9
N
N
N
O
O
O
B
C
D
500 l/pulse
2.5 m3/pulse
5 m3/pulse
9
9

9
SITRANS FUS380
选型与订货数据 订货代码
附加信息
"-Z" 后附加特殊订货号
合格证西门子 校准 FUS380
由西门子 ISO/IEC 17025 校准，根据尺寸大小，最大流量 D20
50 ~ 250 m3/h
由西门子 ISO/IEC 17025 校准，根据尺寸大小，最大流量 D21
250 ~ 1300 m3/h
由西门子ISO/IEC 17025 校准，根据尺寸大小，最大流量 D22
1400 ~ 4200 m3/h
材料认证
EN 10204-3.1  F10
位号铭牌
不锈钢，12 mm 字符，最多 15 个字符（提供文本） Y17
塑料，8 mm 字符，最多 15 个字符（提供文本） Y18
MLFB 订单实例
用户要求：
• DN 250，PN 25，一体化（最高介质温度 120 ºC），电池供
电型
• 铭牌标明名称与材料
• 脉冲输出 10 L/P，脉宽 5 ms
订单:
FUS380：7ME3400-2LD00-4BA2-Z，F10，Y17
湿式超声波流量计
10
SITRANS F US
FUE380 认证型流量计
介绍
双声道流量计 SITRANS FUE380 由电池或交流电源供电。它可
在区域供热设备，局域网，热源厂，换热站，制冷设备及其它
常规水应用中测量水流。
SITRANS FUE380 仪表符合热计量标准 EN 1434，2 级和 OIML
R75，MID 认证 2 级，计量参数不受操作的影响。经认证的流
量计命名为 SITRANS FUE380。
SITRANS FUS380 和 SITRANS FUE380 技数完全一样，不同之处
在于 FUE380 有认证标识。
综述
优点
流量计数字输出通常作为能量积算仪的输入或远程显示数字系
统的输入。
SITRANS FUE380 有两个可独立选择的数字输出功能。
订货时，可规定脉冲输出设定。
流量计是能量计量仪表系统的一部分，除了在流量计上做当地
认证外，不需更多的认证。
MID认证标识
• 电池供电可用 6 年
• 在交流供电失败的情况下，可选电池备份
• 快速测量频率 20 Hz/0.5 Hz（230 V AC/电池）
• 单键操作，直接显示
• 双声道测量原理可获得最佳精度
• 一体式或分离式安装
• 可测量任何水质和无电导率要求
• 无压降
• 长期稳定
• 数字输出光电隔离，方便连接积算仪
• 动态测量范围：高达 1: 400
• MID认证
设计
SITRANS FUE380 的双声道设计确保在入口直管段不足条件下，
也能达到最大的测量精度。流量计由一个流量传感器管道、4 个
换能器/换能器电缆和一个信号转换器 SITRANS FUE080 组成。
可选一体化或分体式安装，流量计和信号转换器之间的距离可达
30 米远。当订购一体式仪表时，换能器电缆已安装妥当，即灵
即用。
一体式安装最高适用温度 120 ºC。传感器必须被隔离，使信号
转换器不受热。信号转换器符合 IP67/NEMA 4X/6 防护等级。
应用
SITRANS FUS380 主要用于测量水流或在能量计量系统中测量热
水或冷水。
结合能量积算仪和一对温度传感器，SITRANS FUE380 可用
作能量表中的一部分。对于这个目的西门子提供能量积算仪
SITRANS FUE950。
变送器认证标识

FUE380 认证型流量计
SITRANS F US
选型与订货数据 选型与订货数据订货号 订货代码
SITRANS FUE380 F) 7ME3410-
■ ■ ■ ■ 0 - ■ ■ A ■ ■ ■ ■
直径 流量范围
Qp [m3/h] Qs [m3/h]
DN 50（2"）1）
DN 50（2"）1）
DN 50（2"）1）
152）
152）
303）
30
45
45
1
1
1
B
C
D
DN 65（2½"）1）
DN 65（2½"）1）
DN 65（2½"）1）
252）
252）
503）
50
72
72
1
1
1
F
G
H
DN 80（31）
DN 80（3"）1）
DN 80（3"）1）
402）
402）
803）
80
120
120
1
1
1
K
L
M
DN 100（4"）
DN 100（4"）
DN 100（4"）
602）
602）
1203）
120
180
180
1
1
1
P
Q
R
DN 125（5"）
DN 125（5"）
DN 125（5"）
1002）
1002）

U
V
订货号 订货代码
SITRANS FUE380 F) 7ME3410-
■ ■ ■ ■ 0 - ■ ■ A ■ ■ ■ ■
法兰与压力等级
无传感器
EN 1092-1
PN 16（DN 100 ~ 1200）
PN 25（DN 200 ~ 1000）
PN 40（DN 50 ~ 250）4）
C
D
E
一体/分体型
一体，耐温 120 ºC
分体， 耐温 200 ºC
5 m
10 m
20 m
30 m
0
2
3
4
5
脉冲输出值设定
0.1 l/pulse（DN 50 ~ DN 65）
1 l/pulse（DN 50 ~ DN 65）
2.5 l/pulse（DN 80 ~ DN 125）
1
2
3
10 l/pulse（DN 150 ~ DN 250）
50 l/pulse（DN 300 ~ DN 400）
100 l/pulse（DN 500 ~ DN 1200）
4
5
6
可选脉冲值
250 l/pulse
1 m3/pulse
7
8
0.25 l/pulse 9 N O A
0.5 l/pulse
5 l/pulse
25 l/pulse
9
9
9
N
N
N
O
O
O
B
C
D
500 l/pulse
2.5 m3/pulse
5 m3/pulse
9
9

SITRANS F US
选型与订货数据
订货代码
附加信息
"-Z" 后附加特殊订货号
FUE380 西门子标定标准
依据西门子 ISO/IEC 17025.
Max. flow 50 ~ 250 m3/h（DN 50 ~ 200）
依据西门子 ISO/IEC 17025
Max. flow 250 ~ 1300 m3/h（DN 100 ~ 500）
依据西门子 ISO/IEC 17025
Max. flow 1400 ~ 4200 m3/h（DN 300 ~ 1200）
D20
D21
D22
材料证书
EN 10204-3.1 F10
铭牌
不锈钢铭牌 12 mm
max. 15 个字符（同说明文字）
塑料铭牌 8 mm 字符，max. 15 个字符（同说明文字）
Y17
Y18
MLFB 订货实例
用户需要一个用于贸易结算的流量计。
•  DN 250，PN 25，一体（介质温度最高 120 ºC），电池供电
•  EN 1434 标准，德国国标
•  材料证书和金属铭牌
•  脉冲输出接 SITRANS FUE950
订货:
FUE380：7ME3410-2LD05-4DG2-Z，F10，Y17
选型与订货数据 订货号 订货代码
SITRANS FUE380 F) 7ME3410-
■ ■ ■ ■ 0 - ■ ■ A ■ ■ ■ ■
SITRANS FUE080
IP67/NEMA 4X/6 115 ~ 230 V AC B
IP67/NEMA 4X/6（3.6 V 电池供电） D
IP67/NEMA 4X/6 115 ~ 230 V AC，
包括 3.6 V 备用电池供电
E
IP67/NEMA 4X/6 3.6 V 电池型
（不包括电池）5）
G
脉冲宽度设置
5 ms（标准）
10 ms
20 ms
2
3
4
50 ms
100 ms
200 ms
500 ms
5
6
7
8
1） 管道材质红黄铜
2） EN 1434 流量值
3） OIML R75 流量值
4） PN 40 标准，用于 DN 50 ~ 80 红黄铜
5） 根据联合国对危险物品的 UN 3090 和 UN 3091 规定，锂电池在运输
中需要特殊运输文件。这将影响运输时间和成本
6） 其他国家认证在进行中
7） CPA 认证仅供中国用户，国内用户选此项
注：通讯需附加订购通讯模块（待定）
17
FUE380 认证型流量计
SITRANS F US
FUS380 和 FUE380 附件
SITRANS FUS380/FUE380 — 备件
型号/类型 订货号 F） 图标
双电池（6 年使用期）33 Ah A5E02679676
A5E02896941
单电池 13.5 Ah A5E02679923
FUS080 电池盖 A5E00694468
PG 13.5 主电池/脉冲电缆接头 FDK-083G0228
PG 13.5 同轴电缆接头 A5E00694500
分体安装支架
DN 50 ~ 1200（2" ~ 48）
A5E00694509
一体安装接线
DN 50 ~ 80（2" ~ 3"）
A5E01208138
一体安装接线
DN 100 ~ 1200（4" ~ 48"）
A5E00694660
红外探头支架 A5E00695277
红外通讯工具 FDK-087L4163
FUS080 显示模块 A5E00873496
型号/类型 订货号 F） 图标
5 m 电缆（4 根）
DN 50 ~ 80（2" ~ 3"）
分体安装
A5E01208092
10 m 电缆（4 根）
DN 50 ~ 80（2" ~ 3"）
分体安装
A5E01208114
20 m 电缆（4 根）
DN 50 ~ 80（2" ~ 3"）
分体安装
A5E01208117
30 m 电缆（4 根）
DN 50 ~ 80（2" ~ 3"）
分体安装
A5E01208121
1 m 电缆(4 根）
DN 50 ~ 80（2" ~ 3"）
一体安装
A5E01208126
5 m 电缆（4 根）
DN 100 ~ 1200（4" ~ 48"）
分体安装
A5E00695476
10 m 电缆（4 根）
DN 100 ~ 1200（4" ~ 48"）
分体安装
A5E00695479
20 m 电缆（4 根）
DN 100 ~ 1200（4" ~ 48"）
分体安装
A5E00695480
30 m 电缆（4 根）
DN 100 ~ 1200（4" ~ 48"）
分体安装
A5E00695483
1 m 电缆（4 根）
DN 100 ~ 1200（4" ~ 48"）
一体安装
A5E00695486
过程设备管理软件 SIMATIC PDM
SIMATIC PDM 单点 V6.0
用于现场设备参数设制，使用
PROFIBUS DP/PA 或 HART 调制器
通信
6ES7658-
3HX06-0YA5
FUE380 设备描述下载网址：
http:/support.automation.siemens.com/WW/view/en/23036121/133100
18
SITRANS F US
FUE380 认证型流量计
外形尺寸图
变送器 IP67/NEMA 4X/6 墙式安装
管道尺寸
尺寸 PN 16 PN 25 PN 40
L 重量 L 重量 L 重量 A1 吊装环
DN mm kg mm kg mm  kg mm
50 － － － － 300 +0/-2 10 350 No
65 － － － － 300 +0/-2 15 360 No
80 － － － － 350 +0/-3 18 370 No
100 350 +0/-2 15 － － 350 +0/-3 18 375 No
125 350 +0/-2 18 － － 350 +0/-3 24 380 No
150 500 +0/-3 28 － － 500 +0/-3 34 390 Yes
200 500 +0/-3 38 500 +0/-3 47 500 +0/-3 55  414 Yes
250 600 +0/-3 60 600 +0/-3 76 600 +0/-3 91  440 Yes
300 500 +0/-3 66 500 +0/-3 81 － － 466 Yes
350 550 +0/-3 94 550 +0/-3 121 － － 495 Yes
400 600 +0/-3 124 600 +0/-3 153 － － 507 Yes
500 625 +0/-3 194 625 +0/-3 235 － － 558 Yes

SITRANS FUE950 能量计
订货数据
选型与订货数据 订货号
SITRANS FUE950 能量计算仪 7ME3480 ■■ ■■ ■■ ■ ■ ■ ■ ■ ■
位置 1 和 2 的可选模块
位置 1 和 2 无模块（标准）
位置 1 的模块（通讯）
M-BUS 模块，位置 2 无模块
RS232 模块，位置 2 无模块
RS485 模块，位置 2 无模块
位置 2 的模块（脉冲输入/输出）
脉冲输出，2 个输出，位置 1 无模块
脉冲输入，2个输入，位置 1 无模块
脉冲输出/输入组合，2 个输入和 1 个输出，位置 1 无模块
位置 1 和 2 的模块组合
M-BUS 模块（位置 1）和脉冲输出，2 个输出（位置 2）
M-BUS 模块（位置 1）和脉冲输入，2 个输入（位置 2）
M-BUS 模块（位置 1）和脉冲输出/输入组合，2 个输入和一个输出（位置 2）
RS232 模块（M-BUS）（位置 1）和脉冲输出，2 个输出（位置 2）
RS232 模块（M-BUS）（位置 1）和脉冲输入，2 个输入（位置 2）
RS232 模块（M-BUS）（位置 1）和脉冲输出/输入组合，2 个输入和一个输出（位置 2）
RS485 模块（M-BUS）（位置 1）和脉冲输出，2 个输出（位置 2）
RS485 模块（M-BUS）（位置 1）和脉冲输入，2 个输入（位置 2）
RS485 模块（M-BUS）（位置 1）和脉冲输出/输入组合，2 个输入和一个输出（位置 2）
组合电流输出模块，2 个无源 4 ~ 20 mA
A
B
C
D
E
F
G
H
J
K
L
M
N
P
Q
R
S
显示单位和分辨率
MWh & kW，m3，m3/h；1位小数位
MWh & kW，m3，m3/h；无小数位
1 GJ & kW，m3，m3/h；1位小数位
GJ & kW，m3，m3/h；无小数位
1 Gcal & kW，m3，m3/h；1位小数位
Gcal & kW，m3，m3/h；无小数位
Mbtu & kW，m3，m3/h；1位小数位

之间的正确连接。温度传感器必须连接至终端 5、6（TH）、
7、8（TC）。
描述 订货号
附加模块
脉冲输入模块 A5E03461432
脉冲输出模块 A5E03461436
组合脉冲输入/输出模块 A5E03461437
RS232 模块 A5E03461459
RS485 模块 A5E03461512
M-BUS 输出模块 A5E03461516
组合电流输出模块 A5E03461583
可选模块的连接套件 A5E03461585
电源
3.6 V D 单元电池 A5E03461708
230 V AC 电源模块 A5E03461717
24 V AC 电源模块 A5E03461719
附件
数据获得和编程的红外光学头 A5E02611768
墙体安装托架 A5E02611769
通过 RS232 PC/D-sub9F/3 线用于数据获得的电缆 A5E02611774
验证环境 A5E03461734
编程软件工具的基本型 免费下载
编程软件工具的专家型 A5E03478951
编程软件工具的测试实验室型 A5E03461778
温度传感器 Pt500 护套
不锈钢护套，6 mm 传感器直径，长度 135 mm，
最大 PN 40 和最大 5 m/s
A5E03462868
不锈钢护套，6 mm 传感器直径，长度 225 mm，
最大 PN 40 和最大 5 m/s
A5E03462870
Pt500 四线传感器对
Pt500 传感器对（6/140 mm），四线，5 m 连接电
缆长度，6 mm 传感器直径，140 mm 传感器长度
A5E03462872
描述 订货号
Pt500 传感器对（6/230 mm），四线，5 m 连接电缆长
度，6 mm 传感器直径，230 mm 传感器长度
A5E03462878
FUE950 外壳
FUE950 外壳底部 A5E03461508
咬合 FUE950 外壳 A5E30461731
Pt500 温度传感器护套
黄铜护套 6 mm，G½B x 40 mm A5E02611778
黄铜护套 6 mm，G½B x 85 mm  A5E02611779
黄铜护套 6 mm，G½B x 120 mm A5E02611780
不锈钢护套 6 mm，G½B x 85 mm A5E02611781
不锈钢护套 6 mm，G½B x 120 mm A5E02611783
不锈钢护套 6 mm，G½B x 155 mm A5E02611792
不锈钢护套 6 mm，G½B x 210 mm A5E02611793
Pt500 温度传感器对，双线
电缆长度：
2 m A5E02611794
3 m A5E02611795
5 m A5E02611796
10 m A5E02611798
积分仪选型实例：
供热进水
两线制 PT500（5米）
85 mm 钢护套
M-BUS 通讯
3.6 V 电池供电
MID 认证
订货型号：
主机：7ME3480-3AB001BD1
PT500：A5E02611796
钢护套：A5E02611781（X2）
57
56
-
+
31
介绍
西门子自动化与驱动集团培训部是目前国内技术领先、质量精
湛、管理完善、规模最大的自动化专业培训机构，为钢铁、机
械、冶金、电力、食品、饮料、包装、汽车、化工和能源等领
域用户提供专业、系统、全面和高质的专业培训服务。
迄今为止，西门子自动化与驱动集团培训部在全世界共建有
200 多个专业培训中心，在中国现有北京、上海、广州、武
汉、重庆、沈阳共 6 个培训中心，帮助用户在短期内迅速掌
握使用西门子自动化产品和技术并提高解决各种现场问题的综
合能力。各培训中心坚持统一的质量标准和用户至上的原则，
每位用户在任何一个培训中心都能获得同等高质量的专业培训
服务。为了满足用户的不同需求，培训中心设置了从初级到高
级，从标准课程到特设课程，从教室课程到现场培训，从光盘
自学教程到网络课程的多样课程，您可以根据自身条件，选择
合适的课程和培训方式。
培训
优势
• 高效培训得益于明确的培训目标，根据不同需求，我们提供
80 余种专业课程
• 32 名资深专职培训教师，拥有丰富的现场实践和教学经验
• 培训设备和技术与德国标准一致
• 德国授权专业培训教材，中文培训教材专门为中国市场编写
• 理论知识讲授与上机操作相结合，小班中文授课保证学员充
足的上机练习时间
• 丰富多样的课程设置，包括初、高级课程/标准课程/特殊课程
/教室课程/现场培训课程/光盘自学课程/网络课程
• 宽敞、舒适的培训环境
• 用户评估监控系统不断完善培训质量
• 学成合格者授予西门子全球统一培训证书
培训内容
课程代号 课程名称 课程天数 课程教材
P1101（SSCL） SITRANS P 压力仪表、
SITRANS T 温度仪表及
SIPART 阀门定位器维护培训
4 中文
P1102（SSCL） SITRANS F 流量仪表维护培训 4 中文
P1103（SSCL） SITRANS L 物位仪表维护培训 4 中文
P1104（SSCL） Siwarex 集成化静态称重产品 2 中文
P1105（SSCL） Mass Dynamics Production
动态称重
3 中文
P2101（SSCL） Maxum II 气相色谱仪 5 中文
P2102（SSCL） MicroSAM & SITRANS CV
气相色谱仪
5 中文
P2103（SSCL） LDS6 & SITRANS SL 激光分析仪 2 中文
P2104（SSCL） U23、U6、O6、O61、C6
连续气体分析仪
3 中文
P2105（SSCL） Maxum II 色谱高级培训 5 中文
报名